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V priebehu dvoch týždňov navštívili Akadémiu ozbrojených síl dvaja veľvyslanci členských krajín NATO 
v Slovenskej republike s rovnakým programom – prednáška spojená s diskusiou predovšetkým pre príslušníkov 
Kurzu národnej bezpečnosti, ale aj ďalších kurzov a záujemcov z katedier a ústavov. Obe návštevy začali prijatím 
u rektora AOS brig. gen. doc. Ing. Miroslava Kelemena, PhD. a prezentáciou AOS a KNB. 

Ako prvý pricestoval  7. októbra 2008 veľvyslanec Spolkovej republiky Nemecko dr. Jochen Trebesch (na 
obrázku vľavo), ktorého sprevádzal pridelenec obrany SRN v SR pplk. Herbert Schmid. 
Témou jeho prednášky bolo „Bezpečnosť v rámci podmienok 21. storočia“. Vo svojom vystúpení sa zameral na 
otázky posilňovania bezpečnosti z hľadiska pôsobenia EÚ a NATO, pričom k bezpečnosti nepristupoval len 
z vojenského hľadiska, ale zaoberal sa jej ekonomickými a politickými faktormi. Spomenul aj otázky procesu 
globalizácie. Časť svojho vystúpenia venoval participácii Nemecka na európskej bezpečnostnej politike a jeho 
účinkovaní v medzinárodných misiách na podporu mieru.  

V stredu 22. októbra pricestoval do AOS veľvyslanec Holandského kráľovstva Rob Swartbol (na obrázku 
vpravo) sprevádzaný pridelencom obrany pplk. Janom Kortewegom. 

Témou jeho prednášky bolo „NATO a európska obranná politika z pohľadu Holandska“. Vo svojom 
vystúpení sa zameral na vojenskú obrannú spoluprácu medzi krajinami Európy a jej ovplyvňovanie novým 
prostredím podmieneným procesom globalizácie. V otázkach tohto fenoménu sa venoval demokratizácii krajín, 
transformácii informačných technológií a komunikačných systémov aj migrácii obyvateľstva.  

Obidvaja veľvyslanci v následnej diskusii kvalifikovane odpovedali na rad otázok z pléna. 
Rektor akadémie v obidvoch prípadoch poďakoval veľvyslancom za ich erudované prednášky a ocenil vzájomnú 
spoluprácu. Bodkou za obidvomi návštevami bola vzájomná výmena darčekov medzi hostiteľom a významnými 
hosťami.                                                                                                                                           Text: (fia), foto: (hg) 

Veľvyslanci v akadémii 
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Editoriál 
     Keď sa zima mení na jar, 
tešíme sa. Málokomu sa však 
chce vymeniť horúce letné dni za 
upršaný október, padajúce lístie 
a chladné večery. Ak vám bolo 
v lete ľúto sedieť pred TV, či 
v posteli s knihou, konečne 
prichádza ten pravý čas. Pohodlne 
sa usaďte, vychutnajte si, ako 
vonku zúri jesenné počasie, 
zoberte si do rúk AKADEMIK 
a ponorte sa do života našej alma 
mater v práve prebiehajúcich 
týždňoch.  
     Všetko, čo sa v nej deje, je aj 
vďaka 17. novembru 1989. 
Aj tohto roku oslávime Deň boja 
za slobodu a demokraciu. Nebyť 
novembra, nie sme v EÚ, nie sme 
v NATO, učitelia a aj študenti by 
sa nikdy nedostali na zahraničné 
školy na západ od našich hraníc,   
na konferencie za oceánom, nikdy 

by sme na pôde akadémie neprivítali 
priateľov zo západných krajín, 
nikdy by sme sa v Akademickej 
knižnici nestretli s kvalitnými 
publikáciami v  anglickom jazyku 
a jediní, ktorí by sa nesťažovali na 
nedostatok práce, by boli učitelia 
ruského jazyka.  
     Dá sa povedať, že AOS žije 
neustále prebiehajúcimi aktivitami, 
zahraničnými návštevami, mnoho 
zamestnancov je na viedenskom 
letisku ako doma. Ani veda 
nezaostáva. Tento rok sme už podali 
tretiu patentovú prihlášku, blíži sa 
Týždeň vedy, na katedrách finišujú 
vedecké projekty, o chvíľu štartuje 
príprava švočky. 
     Napriek všetkému – neprepadnite 
jesennej melanchólii, aj jeseň má 
svoje neopakovateľné čaro. 

 
PhDr. Jana Vitovská 

 šéfredaktorka 
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Pamätná medaila rektorovi AOS 
 
 
     Primátor mesta Liptovský Mikuláš Ing. Ján Blcháč, PhD. 
udelil 7. októbra 2008 rektorovi Akadémie ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika brigádnemu generálovi doc. Ing. Miroslavovi 
Kelemenovi, PhD. pamätnú plaketu za aktívny podiel na 
stabilizácii vojenského školstva v Liptovskom Mikuláši. Ocenenie 
je výrazom podpory mesta pokračujúcemu národnému systému 
vojenského vzdelávania, ktoré má v regióne Liptova viac než 60-
ročnú tradíciu. 
     Plaketa predstavuje zároveň podporu vedeniu akadémie, ktoré 
komunikáciou so zastupiteľstvom mesta a informáciami 
o súčasnom akademickom živote a rozvojových programoch,  
prispieva k aktívnej spolupráci obidvoch strán. 
     Primátor Ján Blcháč vyzdvihol nezastupiteľné spoločenské 
poslanie transformovanej  akadémie pri budovaní a rozvoji 
bezpečnostnej komunity štátu a  ocenil profesionalitu   
príslušníkov  rezortu obrany, ako i ich  prípravu v tejto štátnej 
vojenskej vysokej škole. 

Spomienkové podujatie vo Važci 
 Spoločnosť Starostlivosti o nemecké vojnové hroby na Slovensku a obec Važec boli hlavnými organizátormi spomienkového 
podujatia konaného 28. septembra 2008 vo Važci, a to pri príležitosti 10. výročia zasvätenia nemeckého vojnového cintorína v tejto 
obci.  Cintorín je najväčším nemeckým vojnovým cintorínom na území SR. V jeho areáli pod dominantným dubovým krížom a pod 
panorámou Vysokých Tatier spočíva do 8 tisíc mŕtvych nemeckých vojakov (z toho je identifikovaných len polovica). Tajomník 
spoločnosti Michal Bochin, uviedol, že táto spoločnosť spolu s Nemeckým ľudovým zväzom starostlivosti o vojnové hroby so sídlom 
v Kasseli  zabezpečuje na Slovensku  6 cintorínov nemeckých vojakov.  Masívne kríže v nemeckých cintorínoch spolu s cintorínmi 
padlých vojakov Červenej armády, príslušníkov 1. čs. armádneho zboru a padlých odbojárov ostávajú späté s historickou pravdou a pre 
súčasníkov sú mementom.  
  Nemecké vojnové cintoríny udržiavajú príslušníci Bundeswehru. Cintorín vo Važci  upravovalo 12 rezervistov 
z Reinhardshagenu (oblasť Kassel), ktorí zároveň brigádovali spolu so študentmi AOS i na úprave okolia vojenského cintorína padlých 
príslušníkov l. čs. armádneho zboru na Háji v Liptovskom Mikuláši. AOS vytvára zároveň podmienky pre pobyt Nemcov na Liptove 
počas ich pracovných brigád. 
 Spomienkového podujatia sa zúčastnila delegácia z Kasselu (SRN), Reinhard Fűhrer, prezident Nemeckého ľudového zväzu 
starostlivosti o vojnové hroby, JUDr. Dušan Šveda, riaditeľ odboru legislatívy Ministerstva vnútra SR, pplk. Jaroslav Balocký, 
generálny duchový ekumenickej pastoračnej služby v OS a OZ SR, pplk. Herbert Schmid, pridelenec obrany SRN na Slovensku, 
Rastislav Profant, starosta obce Važec a ďalší hostia. 
Za AOS sa spomienkového podujatia zúčastnili prorektor pre vzdelávanie doc. Ing. Pavol Bučka, CSc., plk. gšt. Ing. Jaroslav 
Košuda a Ing. Štefan Repka. Z radu hostí sa vynímali aj pozostalí príbuzní nemeckých vojnových obetí, ktorým učarovala tatranská 
panoráma a dôstojné miesto odpočinku pozostalých. Spomienkový akt umocnil chorál vojenskej hudby a  vystúpenie spevokolu 
z Važca.. 

Text: (hg), foto: Ing. Štefan REPKA 
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Návšteva generálneho biskupa ECAV 
     Utorok 22. októbra 2008 bol dňom prvej oficiálnej návštevy 
generálneho biskupa evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na 
Slovensku Mgr. Miloša Klátika PhD. nielen v AOS, ale aj vo 
vojenskom zariadení. 
     Okrem prijatia pána biskupa rektorom akadémie brig. gen. 
Miroslavom Kelemenom boli hlavným cieľom návštevy Služby 
božie v kaplnke Akadémie ozbrojených síl. Bohoslužbu liturgoval 
por. Mgr. Viktor Sabo, dekan Ekumenickej pastoračnej služby 
AOS. 
     Vo svojom príhovore veriacim generálny biskup ECAV Miloš 
Klátik vyzdvihol poslanie duchovnej služby v rezorte obrany, 
ktorej cieľom je duchovné zaopatrenie jeho príslušníkov tak, aby 
„nemali nedostatku v dare milosti“ a udelil prítomným „Áronovské 
požehnanie“. Podrobnejšie spomenul vojakov a ich činy v Biblii, 
pričom zdôraznil, že vojenský stav nie je z biblického pohľadu 
postavený do negatívneho svetla ako povedal Ján Krstiteľ vojakom: 
„Nevadí, že ste vojaci, pokiaľ ste čestní a spravodliví“. Uznanie 
vážnosti vojenskej profesie biskup podložil slovami, že vojaci 
čestným plnením úloh a pomáhaním ľuďom, ku ktorým sú poslaní, 
im umožňujú, aby v kľude úcte k Bohu žili. V závere vystúpenia 
biskupa odzneli v jeho podaní slová z Biblie, „poďte ku mne, ktorí 
ste preťažení a ja Vám dám odpočinutie“.  

 
Text: (fia), foto: (vit, ds) 

„Meradlom  pre mňa je vernosť Písmu svätému, evanjeliu Ježiša 
Krista a učeniu apoštolov“...



 
 

 

                                                                
Akademik /  október  2008                                                                                                                              5       

Využili sme prítomnosť pána 
biskupa a spýtali sa: 
 

1. Nová doba prináša nové výzvy pre 
kazateľov. Aká by mala byť kázeň? 
     Kázeň by mala vychádzať z Písma 
svätého, teda kázeň je výkladom 
biblického textu. Je to preto, lebo 
kazateľ nie je tvorcom textu. Keďže 
dnešná doba prináša nové výzvy, musí 
aj evanjelický farár či farárka reagovať 
na dnešnú situáciu. Ľudia čakajú 
očakávajú odpoveď na problémy 
dnešného sveta. Preto musí byť kázeň aj 
aktuálna. Kázeň musí mať tzv. bod 
nadviazania – „Anknupfungspunkt“, 
totiž nekázať „ponad hlavy 
poslucháčom“, ale zachytiť ľudí tam, 
kde sú, čím žijú. Takže kázeň musí byť 
textuálna a aktuálna. 
 
2. Kázeň by mala byť autentická. 
Spomínali ste, že kázeň vychádza 
z biblického textu, mala by sa zaoberať 
otázkami viery, zmyslu života. Aká je tá 
Vaša? 
     Ak som povedal, že kázeň má vždy 
vychádzať z biblického textu, tak sa 
potom obsah kázní bude zaoberať 
otázkami viery, zmyslu života. Tak sa 
vo svojej dobe pred pol tisícročím 
zaoberal týmito otázkami aj reformátor 
Dr. Martin Luther, ktorý hľadal 
milostivého Boha. Táto otázka bola pre 
neho životne dôležitá. A keď v Biblii 
našiel odpoveď a poznal, že 
spravodlivý bude žiť z viery, tak to 
videl ako zaväzujúce, aby o tom hovoril 
tým, ku ktorým bol poslaný. Luther bol 
autentický. O autentickosť sa snažím aj 
ja, totiž to, čo kážem, o tom som aj 
presvedčený, za tým si stojím. Je 
dôležité ľuďom kázať o viere, 
o spoliehaní sa na milostivého Boha, 
ktorý sa dokázal v Ježišovi Kristovi 
milujúcim Otcom. O tom je potrebné 
hovoriť predovšetkým mladým ľuďom, 
lebo sú najzraniteľnejší.  
 

3. Máte osvojený určitý metodický 
postup pri kázni?  
     Áno, mám. Ak je na príslušnú 
nedeľu určený biblický text, tak si ho 
najprv prečítam. Potom sa snažím 
z toho textu písať myšlienky, ktoré 
neskôr logicky triedim. Zároveň si 
položím otázku, v čom ma oslovuje. 
Text pozorne študujem aj z historického 
hľadiska, komu bol určený, a pokiaľ je 
možné, aj z pôvodného textu: 
starozmluvné texty z hebrejčiny 
a novozmluvné texty z gréčtiny. 
Pozriem si aj biblické komentáre 
a slovníky. Potom sa snažím dať kázni 
osnovu: hlavnú myšlienku a niekoľko 
vedľajších myšlienok, avšak súvisiace 
s hlavnou myšlienkou.  
 
4. Sú Vaše evanjelické služby Božie 
napomenutím, povzbudením, 
motiváciou? 
     Áno, sú predovšetkým 
povzbudením. Sú evanjelizáciou, 
vzdelávaním i potešením. Rád sa 
siaham k myšlienkam Martina Luthera, 
pretože jeho odkaz má čo povedať 
dnešnému človeku a  dnešnej 
spoločnosti. Osobná zodpovednosť a 
sloboda vedú k rozvoju a rastu. V tom 
je iste trvalý prínos reformácie. 
Radostným zistením a povzbudením pre 
človeka je, že Boh je milostivým 
Bohom, ale na službách Božích znie aj 
napomenutie, že Boh sa pyšným protiví, 
ale pokorným dáva milosť. 
 
5. Absolvovali ste základnú vojenskú 
službu?  
     Bolo to v čase, keď existovala 
Československá socialistická republika 
a všetci absolventi bohosloveckých 
fakúlt nastupovali ako vojaci a nemohli 
byť dôstojníkmi. Absolvoval som 
základnú vojenskú službu v Terezíne 
a oficiálne som bol zaradený ako vodič 
pontónovej Tatry 813. Bohužiaľ, 
vtedajšie obdobie nám nedovoľovalo sa 
venovať duchovnej službe, ako je to 
dnes.  
 
6. Stalo sa  pravidlom, že generálny 
biskup je aj učiteľom na fakulte. 
Čomu Vy dávate prednosť? Obom 
stoličkám naraz, alebo iba jednej z 
nich?  
     Je pravda, že z piatich posledných 
generálnych biskupov štyria pôsobili či 
pôsobia na Evanjelickej bohosloveckej 
fakulte. Nie je teda nutné, aby 
generálny biskup na vysokej škole 

pôsobil, ale je to vhodné. Teologická 
veda potrebuje cirkevnú prax a cirkevná 
prax potrebuje teologickú vedu. Takto 
vnímam súbežné pôsobenie nielen mňa, 
ale aj našich teologických učiteľov s ich 
pôsobením v cirkvi. Z tohto hľadiska si 
nemyslím, že pôsobenie na fakulte 
a v pastorálnej službe je sedením na 
dvoch stoličkách naraz. Sú aj iní 
kolegovia, ktorí sú farármi v zbore, 
a zároveň svoje skúsenosti odovzdávajú 
aj mladej generácii ako vysokoškolskí 
pedagógovia. Človek, ktorý vie 
nepretržité štúdium uplatniť v praxi, by 
mal svoje skúsenosti odovzdávať 
mladým, pretože oni sú naša 
budúcnosť. V súčasnosti pôsobím i  ja 
na EBF UK ako vysokoškolský 
pedagóg a prednášam dogmatiku 
a etiku. Takže jeden deň v týždni som 
na fakulte a venujem sa študentom. 
Mladých ľudí mám rád, takže je to pre 
mňa pookriatie byť s nimi neustále 
v kontakte. 
 
7. Budete mať v rodine následníka v 
duchovnej službe?  
     Tešil by som sa, keby sa niektoré 
z mojich detí vybralo cestou služby 
duchovnej, ale bude to predovšetkým 
ich rozhodnutie, ktoré budem 
akceptovať. Podobne aj ja, keď som sa 
rozhodol pre toto povolanie, moji 
rodičia s tým súhlasili. Som im za to 
vďačný. 

8.  Čo by ste odkázali našim čitateľom 
AKADEMIKA? 

 
 

Za rozhovor ďakuje 
Jana Vitovská 

 
      Kiež by sme sa mohli i my stať 
takýmito kazateľmi, aby sme ľuďom 
každodenne prinášali svetlo radostnej 
zvesti – evanjelia – Božieho slova, 
ktoré má moc spasiť tých, ktorí mu 
uverili. 
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     Katedra manažmentu AOS zorganizovala v dňoch 25. - 26. septembra 
2008 na Repiskách v Demänovskej doline medzinárodnú vedecko-odbornú 
konferenciu s názvom „Manažment, teória, výučba a prax 2008“.  Podujatia 
sa zúčastnilo 82 odborníkov zo Slovenska, Rumunska, Poľska a ČR, 
zástupcovia z  Úradu vlády SR, MO SR, Ministerstva práce, sociálnych vecí 
a rodiny,  veliteľstiev OS SR, GŠ. Svoje zastúpenie mali aj vysoké školy, 
štátna správa a samospráva a odborné firmy z Čiech a Slovenska. 
Konferenciu otvoril plk. gšt. doc. Ing. Pavel Nečas, PhD. prorektor pre vedu 
AOS. 

      Prvý deň boli predmetom rokovania konferencie otázky krízového manažmentu,  
budovania jeho systému a účinného riadenia  v rezorte MO SR. 
      Druhý deň účastníci konferencie rokovali v dvoch odborných sekciách.  
      V sekcii „Krízový manažment vo verejnej správe“ sa zamerali na efektivitu vzdelávania 
vojenských profesionálov v oblasti krízového manažmentu, podporu rozhodovania pri 
krízovom riadení, na manažérske aspekty osobnosti krízového manažéra a krízovú 
komunikáciu, na identifikáciu rizík v OS SR. Sekcia deklarovala nasledovné závery: v širšej 
miere využívať výpočtovú techniku,  informačné technológie a špecializované učebne na 
podporu rozhodovacích procesov a krízového riadenia v podmienkach OS SR. 
     Druhá sekcia sa zaoberala „Ekonomickými aspektmi krízového manažmentu“, kde 
dominovali otázky východísk a obrany kritickej infraštruktúry v SR, hospodárskej 
mobilizácie v súčasnom bezpečnostnom prostredí, či možné ekonomické následky 
terorizmu. Závery tejto sekcie  sú nasledovné: 
- posilniť a rozšíriť miesto a úlohu krízového manažmentu v oblasti výskumu, vzdelania 

a výcviku, 
- zvýšiť komplexnosť chápania krízového manažmentu a potrebu vzniku nadrezortného 

koordinačného prvku,    
- zvýrazniť význam ekonomických aspektov krízového manažmentu v systéme tvorby 

hmotných rezerv a zdrojov. 
     Ako uviedol doc. Ing. Ladislav Lašček, PhD. (Katedra manažmentu AOS): „V diskusných 
vystúpeniach tejto sekcie sa analyzovali problémy vojenských a nevojenských krízových 
hrozieb, pričom dôraz bol položený na riešenie nevojenských krízových hrozieb“. 
     Účastníci konferencie mali možnosť porovnať miesto a úlohy krízového manažmentu, 
spôsoby riešenia krízových situácií v ČR a zoznámiť sa s modelom CAF ako možným 
nástrojom ekonomizácie činností v prostredí obrany, s  nástrojmi na podporu krízového 
riadenia využívanými v zdravotníctve, s vplyvom súkromného sektoru pre zabezpečovanie 
expedičných schopností  Armády ČR, a pod.    Text: (hg)   Foto: Ing. Lubomír Belan, PhD.  
 

KKrríízzoovvýý  mmaannaažžmmeenntt  vv  rruukkáácchh  ooddbboorrnnííkkoovv  
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     „Organizačná kultúra v  
Ozbrojených silách SR“, bol názov 
medzinárodnej vedeckej 
konferencie, ktorú v  Akadémii 
ozbrojených síl v  Liptovskom 
Mikuláši organizovala jej katedra 
humanitných a sociálnych vied 
v dňoch 23. - 24. októbra 2008. Na 
podujatí spolupracovali dva 
medzinárodné združenia – Európska 
asociácia pre bezpečnosť so sídlom 
v Krakove (Poľsko) a Akadémia pre 
bezpečnosť a ochranu zdravia 
z Kyjeva (Ukrajina). Cieľom 
konferencie bolo popísať a  
tematicky analyzovať jednotlivé 
prvky organizačnej kultúry so 
zameraním sa na špecifiká 
v ozbrojených silách a záchranných 
zboroch SR, identifikovať kvalitu 
organizačnej kultúry ozbrojených síl 
SR po ich prechode na plnú 
profesionalizáciu a  napokon 

prerokovať odporúčania k ďalšiemu 
skvalitneniu organizačnej kultúry 
OS ako významného motivačného 
faktora pre zvýšenie úrovne 
profesionalizmu a úlohy vojenského 
školstva v tomto procese. 
     Konferenciu otvoril rektor 
Akadémie ozbrojených síl brig. gen. 
doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD., 
ktorý vyjadril presvedčenie, že 
„spojením vedeckého potenciálu   
v spoločných projektoch sa podarí 
nájsť ďalšie cesty skvalitnenia 
a napĺňania úloh vzdelávania 
a výcviku vojenského personálu 
v oblasti bezpečnosti a obrany“. 
Účastníkov konferencie oslovil 
i prezident Európskej asociácie pre 
bezpečnosť doc. Leszek 
Korzeniowski, ktorý sa vyslovil za 
kontinuitu aktivít zaoberajúcich sa 
problematikou bezpečnosti. Ocenil 
AOS ako centrum rozvoja vedy pre 

bezpečnosť v SR. 
     Konferencie sa zúčastnilo 52 
odborníkov z Ukrajiny, Poľska, 
Českej republiky, Maďarska, 
zástupcovia MO SR, GŠ OS SR, 
spolupracujúcich verejných 
vysokých škôl SR a príslušníci 
hosťujúcej AOS. 
     Vedecký výbor v  závere 
konferencie stanovil ďalšie 
smerovanie v riešení tejto 
problematiky: venovať zvýšenú 
pozornosť definovaniu kultúry 
vojenskej organizácie ako 
osobitnému druhu kultúry, 
analyzovať jej sociálne aspekty a 
vplyv na plnenie cieľov 
ozbrojených síl a identifikovať ju 
v nich ako systém a produkt 
pôsobenia na jednotlivcov 
a skupiny. 
 

 Text, foto: (hg)  

Konferencia o organizačnej kultúre 
v Ozbrojených silách SR 
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CAX „BIG HOPE 2008“ 

Otvorenie 5. VVŠK  
 
     Rektor AOS brig. gen. doc. Ing. 
Miroslav Kelemen, PhD. otvoril 3. 
októbra 2008 v poradí 5. Vyšší 
veliteľsko-štábny kurz  (VVŠK). 
     Do kurzu nastúpilo 18 majorov zo 
všetkých zložiek OS SR. Kurz potrvá 6 
mesiacov. Jeho úspešné absolvovanie je 
predpokladom získania hodnosti 
podplukovník, plukovník. 
     Cieľom kurzu je pripraviť vybraných 
dôstojníkov na výkon veliteľských 
a štábnych funkcií na taktickej 
a operačnej úrovni so zameraním na 
plánovanie a  vedenie vojenských 
operácií.  
     Kurz sa bude realizovať v moduloch: 
spoločensko-vedný, modul všeobecno-
vojenskej problematiky, modul štábnej 
práce, modul veliteľský a modul cvičení 
a študijných ciest. Bude vedený formou 
seminárov, prednášok,  brífingov a  
cvičení. Veliteľský modul sa programovo 
zameria na zvládnutie teórie velenia a  
riadenia spektra pozemných, vzdušných 
a spoločných mnohonárodných operácií. 
V  prakticky zameranom module cvičení 
a študijných ciest sa účastníci tohto 
kurzu zúčastnia veliteľsko-štábneho 
cvičenia v Rakúsku, ktoré bude vedené 
v anglickom jazyku. Zoznámia sa so 
štruktúrami vybratých vojenských 
útvarov OS SR, s úlohami GŠ OS SR, 
MO SR, s veliteľskými štruktúrami 
NATO a EÚ. 
     Kurz odborne zabezpečuje Centrum 
kariérneho rozvoja AOS. Jeho veliteľ 
plk. Ing. Peter Baláž, PhD. v príhovore 
k účastníkom kurzu  vyzdvihol  
dôležitosť samostatného riešenia prác 
a prezentácií písomným prejavom, ktorý 
prispieva k prehlbovaniu ich schopností 
reagovať na riešené problémy. Veliteľom 
kurzu je mjr. Ing. Iveta Petrová. 
 

Text a foto: (hg) 
 

 
     29. septembra až 3. októbra 2008 sa uskutočnilo v Akadémii 
ozbrojených síl taktické cvičenie príslušníkov dopravného leteckého 
krídla Kuchyňa pod názvom „BIG HOPE 2008“ podporované 
simulačnými technológiami. Témou cvičenia bolo: „Použitie síl 
a prostriedkov vzdušnej prepravy a obrana letiska“. 31 príslušníkov 
dopravného leteckého krídla Kuchyňa si v  taktickom cvičení 
precvičovalo pozemnú obranu letiska, zladenie činnosti štábu 
a veliteľov jednotiek pri vedení vzdušných operácií a ich bojového 
zabezpečenia. 
     Riadiaci cvičenia kpt. Ing. Rudolf Chocholáček uviedol, že: 
„...simulačné technológie predstavujú  efektívnu formu na 
precvičenie systému velenia. Rozohrávajú situácie v priebehu 
cvičenia a  preverujú ich riešenia“. 
     Na otázku, v čom je konkrétny prínos tohto cvičenia pre 
príslušníkov dopravného leteckého krídla, kapitán Chocholáček 
odpovedal: „Precvičenie komplexnej obrany letiska, čo sa v praxi 
nedá nacvičiť. Len takto môžeme overiť následky rozhodnutí 
veliteľov a štábov. Cvičenie CAX je najmä pre letectvo účinnou 
formou výcviku, šetrí  finančné prostriedky, ktoré by v reálnych 
 leteckých cvičeniach boli vysoké“.  
     A na otázku, v čom sú ešte rezervy pri takomto cvičení, uviedol: 
„Nám letcom by viac vyhovovalo cvičenie využívajúce terén Európy, 
ale prispôsobili sme sa i terénu  Slovenska“. 
     Správnosť rozhodovania v  taktickom cvičení „BIG HOPE 2008“ 
v Akadémii ozbrojených síl sledovali príslušníci Veliteľstva 
vzdušných síl Zvolen kpt. Ing. Kamil Kolmistr a npor. Ing. Rudolf 
Kantor. 
 
 

Text, foto: (hg) 
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     Štvorsemestrový špecializovaný 
kvalifikačný kurz „Program 
CISCO - sieťová akadémia“ bol 
ukončený 9. októbra 2008 na 
Katedre informatiky Akadémie 
ozbrojených síl. 
     Program pripravuje špecialistov 
v oblasti informačných technológií 
a  sietí na projektovanie, realizáciu 
a  údržbu komunikačných 
infraštruktúr. V Ozbrojených silách 
SR je kurz akceptovaný pre kariérny 
postup profesionálnych vojakov v  
odbornosti KIS. Prispieva k  
rozvíjaniu technologických 
schopností svojich účastníkov, 
z ktorých sa stávajú „architekti 
sieťovej ekonomiky“ a  sprístupňuje 
im progresívne technológie a 
medzinárodne kompatibilné 
vzdelávacie programy, podporujúce 
prepojenie sietí pre rozvoj 
ekonomiky  lokálnych komunít. 
     Sieťový akademický program 
CISCO sa zameral na sedem oblastí, 
ktoré obsiahli základné pojmy 
počítačových sietí, výrobu 
počítačových prepojovacích káblov, 
budovanie LAN (lokálnych 
počítačových sietí) a  WAN  
(rozsiahlych počítačových sietí),  
konfiguráciu smerovačov, prepína-

čov, administráciu siete 
a elektronické testy v anglickom 
jazyku. Kurz ukončilo 13 
príslušníkov rezortu obrany, v počte 
bolo 8 profesionálnych vojakov zo 
Základne mobilných KIS z 
Ružomberka, 2 zástupcovia 
Bezpečnostného úradu MO SR a 3 
z ďalších zložiek rezortu obrany. 
     Osvedčenia o ukončení kurzu 
odovzdali jeho absolventom prorek- 
tor pre vzdelávanie doc. Ing. Pavel

Bučka, CSc. (na obr.) a vedúci 
katedry informatiky doc. Ing. 
Marcel Harakaľ, PhD. (na obr. 
vpravo). 
     K najlepším absolventom kurzu 
patrili: npor. Ing. Stanislav 
Bandúr, npor. Ing. Radoslav 
Feďo a npor. Ing. Milan Jurečka. 
    Ďalší kurz bude v AOS otvorený 
3. novembra 2008. 
 

Text, foto: (hg) 
 

Ďalší absolventi     

„CISCO“ pre ozbrojené sily

Tematický týždeň vo VVŠK 
V termíne od 20. - 24. 10. 2008 prebiehal vo Vyššom veliteľsko-štábnom kurze v AOS tematický týždeň, ktorý viedli 

príslušníci Úradu vojenského predstaviteľa v Bruseli - vojenský poradca pre operačné plánovanie pplk. gšt. Ing. Vladimír 
Šimko, vojenský poradca pre plánovanie operácií NATO pplk. Ing. Peter Babiar a príslušníci Štábu požiadaviek a dlhodobého 
plánovania GŠ OS SR - J 5 plk. Ing. Martin Roš a mjr. Ing. Slavomír Verčimák.  

Prednášajúci sa v jednotlivých vystúpeniach zaoberali závermi konferencie náčelníka GŠ OS SR s názvom „Procesy 
získavania a udržiavania síl a spôsobilostí OS SR vo svetle súčasných a budúcich  požiadaviek operácií pod vedením NATO“, 
a tiež  analyzovali problematiku obranného plánovania a plánovania síl NATO. Zvýšenú pozornosť venovali  otázkam, ktoré 
sa  týkali návrhu modelu životného cyklu jednotky ozbrojených síl. 

V závere sa prednášajúci zamerali na zadanie tém záverečných prác pre účastníkov kurzu. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Text: mjr. Ing. Iveta PETROVÁ  
 Foto: (hg) 
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Český Kurz generálneho štábu v KNB 
Vzdelávacieho seminára na tému „ Strategická vízia – vojenská výzva“,  ktorý sa uskutočnil v Kurze národnej 

bezpečnosti v Akadémii ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši  23. októbra 2008 sa zúčastnili príslušníci Kurzu generálneho 
štábu (KGŠ) Ústavu strategických a obranných štúdií z Univerzity obrany Brno (Česká republika). Českých hostí privítal 
brigádny generál doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD. rektor AOS, ktorý ich zároveň oboznámil s poslaním a úlohami školy.  

V súčasnosti sa v Brne realizuje 22. Kurz generálneho štábu a navštevuje ho 7 profesionálnych vojakov Armády ČR 
a jeden príslušník ozbrojených síl Lotyšska (5 podplukovníkov a 3 plukovníci). Český KGŠ trvá tak ako slovenský Kurz 
národnej bezpečnosti 10 mesiacov. Jeho cieľom je pripraviť vysokokvalifikovaného dôstojníka, vrcholového manažéra 
v oblastiach: bezpečnostná a obranná politika, armáda a spoločnosť, výstavba ozbrojených síl, vojenská stratégia a umenie, 
odborná anglická terminológia a praktické poznatky o štátnej správe, ústavných inštitúciách doma a v zahraničí.  

Spoločný vzdelávací seminár príslušníkov najvyššieho vzdelávacieho stupňa v OS SR – Kurzu národnej bezpečnosti 
s účastníkmi českého KGŠ obsiahol prezentácie, ktoré sa zaoberali problematikou vízií strategického a vojenského prostredia, 
budúcimi operáciami, silami a konceptmi a spôsobilosťami síl. Účastníci analyzovali hľadiská ovplyvňujúce strategické 
prostredie, pričom sa zamerali na národnostné konflikty, politické a náboženské ideológie, na vojenské dôsledky a prevencie 
kríz, na konvenčné sily, spravodajstvo, veliteľské štruktúry. 

Český Kurz generálneho štábu viedol plk. gšt. Ing. Ján Spišák, ktorý uviedol, že každý kurz si volí patróna z oblasti 
vojenskej histórie ČR. KGŠ si vybral za patróna arm. gen. Ludvíka Krejčího (1890-1973), ktorý bol v  r. 1938 hlavným 
veliteľom československej brannej moci, v rokoch vojny bol väznený protektorátom a v päťdesiatych rokoch bol vtedajším 
komunistickým režimom degradovaný. V r.1990 mu bola generálska hodnosť vrátená. 

Recipročné návštevy účastníkov týchto obidvoch vrcholových kurzov organizovaných v AČR a OS SR  sú položené 
na báze odbornej spolupráce, výmene skúseností, poznatkov a podporujú vzdelávací proces v oblasti bezpečnosti a obrany. 
 

Text a foto: (hg) 
 

Vojensko-historická cesta  
Klubu generálov SR na Duklianske bojisko 
 

 
 
Rada Klubu generálov Slovenskej republiky pod vedením jeho podpredsedu pána generálmajora vo výslužbe Ing. 

Františka Blanárika zabezpečila v dňoch 25 . –  26. októbra 2008 vojensko-historickú cestu a rozšírené zasadanie Klubu 
generálov Slovenskej republiky. Účastníci podujatia si prehliadkou bojiska po trase Krosno – Wrocanka – Machnúvka – 
Kobylany – a Kóta 534 (nad Duklou) pripomenuli významné historické udalosti. Na pamiatku hrdinov, padlých v bojoch 
pod Duklou, položili vence k pamätníkom na bojisku. V sprievode riaditeľa Duklianskeho múzea vo Svidníku, pána 
Rodáka, opäť ožili boje z obdobia 8. – 15. septembra 1944. Následné rozšírené rokovanie členov bolo zamerané najmä na 
rozvoj spolupráce a podpísanie dohody medzi Klubom generálov Slovenskej republiky a Medzinárodným ukrajinským 
spolkom účastníkov vojny – Zakarpatskou oblastnou organizáciou, prípravu plánu činností v ďalšom roku a riešenie 
aktuálnych otázok klubu. 

Rokovania Klubu generálov Slovenskej republiky sa zúčastnil rektor Akadémie ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika, brigádny generál doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD. 
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Rektor prednášal 
v Kurze národnej bezpečnosti 
 
      V najvyššom stupni systému kariérneho vzdelávania 
profesionálnych vojakov – Kurze národnej bezpečnosti (KNB) 
vystúpil 16. októbra 2008 rektor Akadémie ozbrojených síl brig. gen. 
doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD. s prednáškou „Manažment zmeny 
a dokončenie transformácie vojenského školstva“.  
     Vo svojom vystúpení sa zaoberal podstatou zmeny, jej dôvodmi, 
aspektmi a významom jej realizácie v zmysle stratégie rozvoja 
modernej organizácie v konkurenčnom prostredí. Zameral sa na jednu 
z najdôležitejších foriem zmien – transformáciu, ktorú  aplikoval do 
štruktúry AOS, obsahu a cieľov jej edukačného poslania. Proces 
zmien smeroval do úloh rozvoja vysokoškolského a ďalšieho 
vzdelávania, do rozvoja vedecko-výskumnej činnosti, do zvýšenia 
profesionálneho profilu vojenského a civilného personálu v zmysle 
požiadaviek rezortu. 
     Rektor sa vo svojej prednáške podrobnejšie zaoberal organizáciou, 
štruktúrou, poslaním a perspektívami KNB. Porovnal študijný 
program tohto kurzu so štandardným modulovým systémom 
v zahraničí a načrtol varianty jeho programu.  
     V závere prednášky informoval prítomných účastníkov KNB 
o hlavných plánoch Akadémie ozbrojených síl na roky 2008-2013 a 
o kľúčových opatreniach tejto organizácie  na roky 2008-2010.                
 
 

Text, foto: (hg) 
 

Dvojstranné rokovanie 
     Na pôde Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika sa uskutočnilo 
v dňoch 22. - 25. septembra 2008 bilaterálne rokovanie medzi zástupcami 
Ministerstva obrany SR, GŠ OS SR a zástupcami Ministerstva obrany Českej 
republiky. 
     Za slovenskú stranu sa rokovania zúčastnila delegácia, ktorú viedol genmjr. 
Ing. Peter Vojtek, náčelník Štábu personálneho manažmentu GŠ OS SR. 
Českých hostí sprevádzal Ing. Ivan Gol, riaditeľ sekcie - personálny riaditeľ 
MO ČR a Ing. Milan Máčel, riaditeľ odboru vzdelávania MO ČR. 
     Predmetom bilaterálneho rokovania bola výmena skúseností 
z implementácie systému personálneho manažmentu profesionálnych vojakov 
do OS, ďalej systém vojenského vzdelávania v SR a ČR. Výmena skúseností 
obidvoch strán sa zamerala na konkrétne študijné programy, na  jazykovú 
prípravu deklarovaných síl ČR a SR, na vzdelávanie dôstojníckych funkcií,  
výmenu študentov a študijné pobyty pedagógov. Obidve strany rokovali 
o spolupráci v oblasti vedy a výskumu.  
     Českí hostia sa podrobne zoznámili s vysokoškolskými študijnými 
programami AOS, jej štruktúrou a úlohami v oblasti kariérneho vzdelávania 
dôstojníkov. 
     V AOS českú delegáciu privítal jej rektor brig. gen. doc. Ing. Miroslav 
Kelemen, PhD. Rokovania za hostiteľa sa zúčastnil aj prorektor pre 
vzdelávanie doc. Ing. Pavol Bučka, CSc. 

Text, foto: (hg) 
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Sympózium leteckých zväzov v Paríži 
 
 V rámci rokovania medzinárodnej organizácie Európskeho partnerstva leteckých zväzov (The 
European Partnership of Air Force Associations – EPAA) sa akademické priestory Vojenskej školy 
v centre Paríža v dňoch 9. -  10. októbra zaplnili  odborníkmi letectva a leteckého priemyslu, vojenského 
školstva, vedy a výskumu. Pôvodnými zakladateľmi tejto organizácie boli Belgicko, Francúzsko, 
Spolková republika Nemecko a Taliansko. V súčasnosti združuje letecké zväzy krajín Európy, s podporou 
USA a Kanady. Partnerstvo je založené na základoch konceptu Európskej bezpečnosti a obrany, ktorej 
významnou súčasťou sú aj vzdušné sily členských krajín. Sympóziu predsedal prezident EPAA, André 
Geoffroy.  

 Bolo mi cťou zúčastniť sa, a zároveň tým reprezentovať Slovenskú republiku, spolu s dvomi 
príslušníkmi Vzdušných síl OS SR, ako i pôsobiť v organizačnom výbore tohto významného sympózia. 
V rámci druhého panelu  „Politické, spoločenské a kultúrne zmeny“ som mal možnosť priblížiť 
účastníkom stretnutia skúsenosti Slovenskej republiky so zmenami našich vzdušných síl a systémom 
prípravy leteckého personálu v kontexte prístupových procesov nového členského štátu NATO a EÚ, 
a transformácie menovaných inštitúcií. Odborná diskusia k predneseným referátom umožnila objasniť 
súčasné aj budúce požiadavky na vzdelávanie a výcvik leteckého personálu pre reálnu personálnu 
interoperabilitu vzdušných síl v spoločných operáciách.  

Text:  brig. gen. doc. Ing. Miroslav KELEMEN, PhD. 
Foto: (mk, archív EPAA). 

 Prezident EPAA 
André Geoffroy 

Vojenská škola v centre Paríža
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BALTDEFCOL – konferencia v Tartu 

     V dňoch 13. - 15. októbra 2008 sa uskutočnila konferencia v Baltic Defense College BALTDEFCOL (Pobaltská 
akadémia obrany) v Tartu, Estónsko.  
     BALTDEFCOL je trilaterálnym projektom Estónska, Litvy a Lotyšska, ktorý vznikol pre potreby vzdelávania 
vojenského personálu týchto pobaltských krajín.  Jeho cieľom je, aby sa táto akadémia stala vysokokvalifikovanou, 
široko rešpektovanou vojenskou vzdelávacou inštitúciou  v systéme vojenského vzdelávania krajín pobaltského 
regiónu. BALTDEFCOL ašpiruje na štatút školy NATO. Poskytuje kariérne a odborné kurzy pre profesionálnych 
vojakov a zamestnancov aj s medzinárodnou účasťou v anglickom jazyku, realizuje vzdelávacie formy, podporované  
NATO a PfP krajinami.   
     Predmetom rokovania konferencie bolo vyhodnotenie doterajšej činnosti BALTDEFCOL so zameraním sa na  
podiel a podporu jednotlivých zúčastnených krajín v tomto projekte, ako aj určenie ďalšieho smerovania tejto 
pobaltskej akadémie. 
     Konferenciu otvoril minister obrany Estónska Jaak Aaviksoo, ktorý vyslovil presvedčenie, že pôsobenie a rozvoj 
BALTDEFCOL v pobaltskom regióne bude i vďaka ďalšej podpore členských a partnerských krajín opodstatnené a 
obojstranne prospešné. 
     Diskusia predstaviteľov zúčastnených krajín potvrdila vysoký význam a dôležitosť BALTDEFCOL pre vojenské 
vzdelávanie a profesionálny rozvoj vojenského personálu krajín Pobaltia, ako aj krajín Partnerstva za mier. Poukázala 
však i na rozvinutý systém vojenského vzdelávania a na širokú ponuku kurzov v NATO - školách členských a 
partnerských krajín a na problematiku zabezpečenia zahraničných lektorov a študentov v jednotlivých kurzoch 
BALTDEFCOL. 
    Za Slovenskú republiku sa konferencie zúčastnil plk. gšt. Ing. Juraj Vyrostek, prorektor pre vojenské veci  
Akadémie ozbrojených síl (na obrázku), ktorý uviedol, že “konferencia vytvorila podklady pre prijatie rozhodnutia 
kompetentných v pobaltských krajinách o budúcom smerovaní BALTDEFCOL”. 

Text: (hg), foto: plk. gšt. Ing. Juraj VYROSTEK 

plk. gšt. Ing. 
Juraj Vyrostek 
počas rokovania 
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III. kongres leteckej 
medicíny 
 
     Pri príležitosti 150 rokov histórie 
Vojenskej nemocnice v Košiciach sa 
v dňoch 1 - 3. 10. 2008 v Novom 
Smokovci konal III. kongres leteckej 
medicíny. 
     Hlavným cieľom kongresu bola 
výmena skúseností, získanie nových 
poznatkov v odbore letecká medicína, 
prezentácia výsledkov od posledného 
kongresu a zhodnotenie obdobia 15 
rokov od založenia odboru letecká 
medicína na Slovensku.  
     Kongres slávnostne otvoril MUDr. 
Milan Husťák, predseda predstavenstva 
a generálny riaditeľ Leteckej vojenskej 
nemocnice a.s., Košice, ktorý privítal 
vzácnych hostí a účastníkov kongresu. 
Riaditeľ Fakultnej nemocnice L. 
Pasteura v Košiciach MUDr. Jaroslav 
Šajty prečítal účastníkom kongresu 
osobný list ministra zdravotníctva SR 
Richarda Rašiho, ktorý sa nezúčastnil 
na kongrese z dôvodu rokovania Vlády 
SR. Účastníkov kongresu pozdravil aj 
Ing. Ján Mokoš, primátor mesta Vysoké 
Tatry a genmjr. MUDr. Igor Čombor, 
riaditeľ ÚVN Ružomberok, ktorý vo 
svojom vystúpení poukázal na 
dlhoročnú tradíciu VN v Košiciach, jej 
úspešné pôsobenie, ako aj na nutnosť 
zachovania kontinuity jej pôsobenia vo 
sfére poskytovateľov zdravotnej 
starostlivosti na Slovensku.  
     Medzi významných hostí, ktorí sa 
kongresu zúčastnili patrili poslankyňa 
NR SR Mgr. Monika Smolková, 
prednosta Obvodného úradu Košice 
okolie RSDr. Ján Sabadoš, prednosta 
Obvodného úradu Košice Mgr. Milan 
Géci, riaditeľ Leteckého úradu SR 
genmjr. Ing. Jaroslav Muríň, riaditeľ 
kancelárie Ing. Martin Nemeček, 
riaditeľka Úradu vojenského letectva 
plk. Ing. Soňa Matunáková, hlavný 
lekár OS SR plk. MUDr. Vladimir 
Lengvarský, riaditeľ ÚVN Ružomberok 
genmjr. MUDr. Igor Čombor, hlavný 
lekár košického samosprávneho kraja 
MUDr. Jozef Sabo, plk. MUDr. Michal 
Navara, PhD. - ÚVN Praha, hlavný 
posudkový lekár Leteckého úradu ČR 
MUDr. Jozef Chaloupka, riaditeľ 
Ústavu leteckého zdravotníctva v Prahe 
plk. doc. MUDr. Dušan Bartoš, CSc. 
Za Akadémiu ozbrojených síl gen. M. 
R. Štefánika sa zúčastnili rektor brig. 

gen. doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD. 
a prorektor pre vzdelávanie doc. Ing. 
Pavel Bučka, CSc.  
     Ďalej boli na konferencii prítomní 
bývalí riaditelia, primári a zamestnanci 
LVN Košice, vojenskí posádkoví 
leteckí lekári, leteckí lekári poverení 
ministerstvom dopravy vyšetrovaním 
leteckého personálu 2. triedy.  
     Všetky prednášky mali vysokú 
odbornú úroveň. Najvyšší odborný 
prínos pre slovenských leteckých 
lekárov mali príspevky príslušníkov 
Ústavu leteckého zdravotníctva (ÚLZ) 
z Prahy.  
     Najživšia diskusia bola k 
prednáškam zameraným na 
pripravované zmeny v celoeurópskych 
posudkových predpisoch týkajúcich sa 
posudzovania zdravotnej spôsobilosti 
leteckého personálu. Leteckí lekári, 
zaujali jednoznačne negatívne 
stanovisko k zavedeniu novej kategórie 
„rekreačného pilota", kde by zdravotnú 
spôsobilosť hodnotili praktickí lekári a 
požadované zdravotné a vekové kritériá 
by v podstate nedosahovali ani kritériá 
uplatňované pri žiadosti o vodičské 

oprávnenie. Rovnaký názor zastávajú i 
českí kolegovia a predstavitelia 
civilného i vojenského leteckého úradu 
SR.  

      Kongres bol prínosom pre ďalší 
odborný rast všetkých zúčastnených a 
všetkých, ktorých problematika leteckej 
medicíny zaujíma. Kongres priniesol 
nové poznatky, ako aj možnosť 
vzájomnej výmeny skúseností v týchto 
oblastiach:  

 bezpečnosť letovej prevádzky s 
možnosťou konzultácií so špičkovými 
odborníkmi Leteckého úradu SR,  

 rozvoj medicínskeho výskumu medzi 
zdravotníckymi zariadeniami a 
vysokoškolskými pracoviskami AOS,  

 výmenu osobných skúseností a 
najnovších poznatkov z odboru 
leteckého lekárstva zo špičkových 
zahraničných pracovísk ÚLZ a ÚVN 
Praha,  

 možnosti odbornej i pedagogickej 
spolupráce LVN Košice a AOS. 

      
     Všetci účastníci kongresu podporili 
zachovanie kontinuity rozvoja LVN, 
a.s. Košice ako komplexného 
liečebného nemocničného pracoviska 
so špecifickým zameraním najmä na 
oblasť leteckej a preventívnej medicíny. 
Vysoký ľudský a odborný potenciál, 
špičkové lekársko-technické vybavenie 
je zárukou že LVN bude naďalej patriť 
medzi vedúce zdravotnícke zariadenia v 
SR. Účastníci kongresu podporili 
prijatie takých rozhodnutí 
kompetentných orgánov, ktoré vytvoria 
podmienky pre využitie odborného a 
materiálno-technického potenciálu 
LVN v prospech starostlivosti o zdravie 
občanov SR.  

 

Text: doc. Ing. Pavel BUČKA, CSc, 
Foto:  autor, MUDr. Milan HUSŤÁK 

Brigádny generál 
Miroslav Kelemen 
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Aktuálne problémy 
vysokoškolského vzdelávania 
 – téma pracovného rokovania  
      
     Pod záštitou Žilinskej univerzity sa konalo v dňoch 25. - 26. 9. 
2008 v Strečne pracovné stretnutie prorektorov a vedúcich oddelení 
(Slovenskej technickej univerzity v Bratislave, Technickej univerzity 
v Košiciach, Technickej univerzity vo Zvolene, Slovenskej 
poľnohospodárskej univerzity v Nitre, Trenčianskej univerzity 
Alexandra Dubčeka v Trenčíne a domácej Žilinskej univerzity 
v Žiline) zodpovedných za oblasť vzdelávania na technických 
univerzitách.  Za AOS sa pracovného stretnutia zúčastnil prorektor 
pre vzdelávanie doc. Ing. Pavel Bučka, CSc. a vedúci oddelenia 
vzdelávania Ing. Ján Šturmankin. 
     Príprava interných legislatívnych dokumentov po novele 
vysokoškolského zákona na jednotlivých vysokých školách, vedenie 
štatistických výkazov, otázky štipendijných poriadkov, platenia 
školného za prekročenie štandardnej dĺžky štúdia a  ďalšie aktuálne 
problémy týkajúce sa života technických univerzít boli hlavným 
programom rokovania. Prvého dňa rokovania sa zúčastnil aj vedúci 
služobného úradu MŠ SR prof. Ing. František Schlosser, CSc., ktorý 
informoval účastníkov o aktuálnom dianí v rezorte a o záveroch 
rokovania Slovenskej rektorskej konferencie. Účastníci stretnutia 
skonštatovali veľmi dobrú uplatniteľnosť absolventov technických 
študijných odborov v praxi, čo je potvrdením kvalitnej prípravy 
študentov na technických univerzitách.  
 
Najdôležitejšie závery z rokovania: 

1. Vysoké školy technického zamerania pociťujú veľký záujem 
zamestnávateľov o svojich absolventov; na udržanie 
(zvyšovanie) kvality štúdia a zároveň na zabezpečenie 
vzdelávania dostatočného počtu záujemcov o technické 
programy by mali byť v spoločnosti i na vysokých školách 
vytvorené vhodnejšie podmienky. 

2. Predstavitelia vysokých škôl by uvítali zlepšenie informovanosti 
zo strany MŠ SR  o dôležitých udalostiach, termínoch a pod. 
z oblasti vysokoškolského vzdelávania na webových stránkach 
ministerstva (ktoré by mohli byť prístupné napr. len 
manažmentu vysokých škôl). 

3. Účastníci stretnutia podporujú návrhy na zmenu v štátnych 
záverečných skúškach tak, aby pozostávali len z obhajoby 
záverečnej práce a rozpravy k nej (na všetkých troch stupňoch 
vysokoškolského vzdelávania). 

4. MŠ SR by malo hľadať mechanizmy na zvýšenie kvality 
externého štúdia a jej kontrolu. 

5. Akreditácia vysokých škôl: spôsoby a mechanizmy akreditácie 
v SR by bolo vhodné viac priblížiť fungujúcim modelom vo 
vyspelých európskych štátoch. 

Text: (vit)  

Registrácia patentovej 
prihlášky 

 
    Ochrana duševného vlastníctva je 
podstatným prvkom úspechu vnútorného 
trhu. Je dôležitá nielen na podporu 
inovácie a  tvorivosti, ale aj na  
rozvoj zamestnanosti a  zvyšovanie 
konkurencieschopnosti. Teší nás, že naša 
akadémia v tomto trende nezaostáva. Doc. 
Lakota (Katedra elektroniky AOS) a doc. 
Exnar (DP FE, Žilinská univerzita) opäť 
veľmi efektívne vygenerovali originálne 
technické riešenie do podoby patentovej 
prihlášky. AOS tento rok podala na Úrade 
priemyselného vlastníctva SR už tretiu  
žiadosť o udelenie patentu na vynález: 

Názov: Systém orientácie SOLEX 
Pôvodcovia: 
doc. Ing. Bohuslav Lakota, CSc.  
doc. Ing. Zdislav Exnar, CSc. 
Patentová prihláška: 00064-2008 
Prihlásená dňa: 3. 10. 2008  

     Zároveň AOS požiadala o  vykonanie 
úplného prieskumu. 
     Je na škodu, že duševné vlastníctvo je 
ešte stále na pokraji záujmu slovenskej 
verejnosti. Vidieť to aj na počte podaných 
patentových prihlášok od začiatku roka. 
Možno, že tento trend je v súlade 
s politikou kvality, nie kvantity. A možno 
naozaj potrebujeme nie vyšší počet 
patentov, ale vyšší počet dobrých patentov. 
Čas ukáže. Ľudia si neuvedomujú, že 
denne používajú nehmotné predmety, 
ktoré sú „vo vlastníctve“ niekoho iného. 
Myslím si, že ku zvýšeniu právneho 
vedomia v oblasti duševného vlastníctva 
by prispelo zakomponovanie tejto 
problematiky do učebných osnov už na 
základných, stredných školách,  
a pokračovať by sa malo aj na vyšších 
stupňoch vzdelania. 
      Ministerstvo kultúry SR spustilo na 
sklonku uplynulého roka projekt, ktorého 
cieľom bolo vytvoriť informačný systém 
vrátane databázy rozhodnutí, legislatívy 
a literatúry z oblasti duševného 
vlastníctva, ako aj poskytnúť cyklus 
školení pre verejnú a súdnu správu 
o vymožiteľnosti práv duševného 
vlastníctva.  
     Projekt vyvrcholil v septembri 
sprístupnením novej webovej stránky 
www.Dusevnevlastnictvo.gov.sk.                  
 

 
(vit) 
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Z rokovania 
Akademického senátu 
 
     V priestoroch Siene vedeckej rady 
dňa 8. 10. 2008 po prvýkrát a v novom 
zložení v tomto akademickom roku 
rokoval Akademický senát AOS (AS). 
Rokovanie viedla jeho nová 
predsedníčka doc. PhDr. Mária 
Petrufová, PhD., ktorá hneď úvodom 
privítala hostí - rektora AOS brig. gen. 
doc. Ing. Miroslava Kelemena, PhD., 
prorektora pre vzdelávanie doc. Ing. 
Pavla Bučku, CSc.,  prorektora pre vedu 
plk. gšt. doc. Ing. Pavla Nečasa, PhD. 
a vedúceho oddelenia vzdelávania Ing. 
Jána Šturmankina, ako aj prítomných 
senátorov.  
     Z celkového počtu 21 sa na rokovaní 
prezentovalo 18 senátorov  (85,7 %  
účasť). Návrhová komisia pracovala 
v zložení: senátor Pavlov, Čech, 
a senátorka Pjateková.  
     Na začiatku rokovania senátori 
venovali pozornosť  Dlhodobému 
zámeru AOS na roky 2005-2015, 
definovaniu prostredia, poslania, vízie 
a zámeru tejto vysokoškolskej 
ustanovizne.  
     Program rokovania  bol obsahovo 
náročný na pozornosť členov 
akademickej obce. Najprv odznela 
správa o činnosti predsedníctva AS za 
uplynulé obdobie. Potom gordický uzol 
rozťal štatút akadémie, ktorý predstavil 
rektor akadémie a uviedol filozofiu jeho 
tvorby a realizáciu pripomienok od     
25. augusta 2008. Predsedníčka AS 
skonštatovala, že po výzve na 
pripomienkovanie prešlo predsedníctvo 
zhruba okolo 40 pripomienok, z týchto 
volebných okrskov: katedra elektroniky 
(7), katedra strojárstva (12), katedra 
humanitných a sociálnych vied (11), 
ústav bezpečnosti (8). Pripomienky boli 
zapracované do dokumentu a u tých, 
ktoré neboli zapracované bolo 
uskutočnené rozporové konanie na 
katedre manažmentu s právnikmi   Mgr. 
Šulcom  a JUDr. Hráškom.  
     Druhým dôležitým bodom na 
rokovaní bol návrh rektora AOS na 
vymenovanie členov vedeckej rady 
AOS v súlade s § 9 ods.1 písm. e) 
zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých 
školách v znení neskorších predpisov, 
ktorý predložil prorektor pre vedu doc. 
Nečas. Predložený návrh po rozprave 
členov AS bol schválený.  

     Nepochybne dôležitým materiálom 
na rokovaní boli navrhované zásady 
výberového konania na odsadzovanie 
pracovných miest vysokoškolských 
učiteľov, výskumných pracovníkov, 
funkcií profesorov a docentov a funkcií 
vedúcich zamestnancov v súlade s § 9 
ods.1 písm. b) zákona č. 131/2002 Z. z. 
o vysokých školách v znení neskorších 
predpisov. Návrh po prednesení 
rektorom školy bol prerokovaný 
a schválený senátormi.  
     Najväčšiu pozornosť venovali 
senátori návrhu študijného poriadku pre 
bakalárske štúdium. Návrh predniesol 
prorektor pre vzdelávanie doc. Bučka. 
Po pripomienkach členov AS a správnej  
právnickej formulácii, bol návrh 
podrobne  prerokovaný  a schválený. 
     V rôznom AS prijal ústnu abdikáciu 
senátora Ochabu na výkon funkcie 
člena Študentskej rady vysokých škôl. 
Senát požiadal menovaného o písomné 
stanovisko. Senátorovi Dederovi uložil 
AS povinnosť pravidelne aktualizovať 
webovú stránku AS. Návrh uznesenia 
po predložení návrhovej komisie 
predniesol predseda - senátor Pavlov, 
návrh bol jednomyseľné schválený.  
     Záver rokovania AS predniesla 
predsedníčka senátu (podrobné 
materiály z rokovania sú na webovej 
stránke AS). Radi uvítame akékoľvek 
pripomienky  k činnosti AS od členov 
akademickej obce.  

Text: 
 doc. PhDr. M. PETRUFOVÁ, PhD. 

(vit) 

 
Kolégium rektora  
 
     V utorok 14. októbra 2008 sa v Sieni 
vedeckej rady uskutočnilo prvé 
kolégium nového rektora Akadémie 
ozbrojených síl gen. Milana Rastislava 
Štefánika (AOS). Prvá tretina rokovania 
patrila rektorovi, ktorý sa vo svojom 
veľmi zaujímavom vystúpení dotkol 
viacerých oblastí života našej 
akadémie: 

 
 25. 8. 2008 boli na vnútornej 

webovej stránke AOS zverejnené 
na pripomienkovanie 3 základné 
dokumenty AOS, ktoré podliehajú 
schváleniu ministerstvom obrany – 
štatút, študijný  poriadok a zásady 
výberového konania.  Dňa 8. 10. 
2008 ich schválil Akademický 

senát AOS a sú pripravené na 
doručenie na ministerstvo (stalo sa 
tak 17. 10. 2008 – pozn. redakcie), 
po schválení budú spracované 
ďalšie vnútorné dokumenty 
(organizačný poriadok a pracovný 
poriadok), 

 rektor a vedenie akadémie sa vo 
svojej činnosti budú riadiť zásadou 
otvorenosti, informovanosti a  
transparentnosti,  

 víta, a najmä očakáva iniciatívu od 
kolegov z „vnútra akadémie“,  

 vedenie bude mať nulovú 
toleranciu k zamestnancom, ktorí si 
nezvyšujú svoju odbornú 
kvalifikáciu a spôsobilosť, 

 akadémia nebude len rezortnou 
školou pripravujúcich poručíkov do 
OS SR, ale chce byť vysokou 
školou, ktorá bude prispievať 
k budovaniu bezpečnostnej 
komunity štátu, pre bezpečnostné 
štruktúry v širšom rámci, k čomu 
má dopomôcť aj realizácia novely 
zákona č. 131/2002 Z. z. 
o vysokých školách (z 1. apríla 
2008) umožňujúca  AOS ponúkať 
vzdelanie aj pre príslušníkov 
ozbrojených zborov a pre študentov 
zahraničných vojenských škôl, 

 rektor informoval o zámeroch 
organizačných zmien v 
nasledujúcom období a o  
stretnutiach so zástupcami 
odborovej organizácie a  členmi 
predsedníctva AS AOS, pri ktorých 
zdôraznil princíp spravodlivého 
hodnotenia prínosu zamestnanca 
pre plnenie poslania AOS bez 
ďalších diskriminačných 
podmienok, 

 Ministerstvu obrany Slovenskej 
republiky predložil rektor návrh na 
otvorenie 4-ročného bakalárskeho 
štúdia v AR 2009/2010 v študijnom 
programe „Počítačové systémy, 
siete a služby“ pre 30 študentov, 
a otvorenie študijných programov 
druhého stupňa vysokoškolského 
vzdelávania, 

 rektor kriticky vyhodnotil niektoré 
návrhy na zahraničné pracovné 
cesty s tým, že  je potrebné sa 
riadiť zásadou efektívnosti, kde 
kritériom je kvalita (aktívne 
vystúpenia, výstupy, propagácia 
akadémie a pod.). 

    V zastúpení prorektora pre vedu 
PhDr. Nataša Valentová, vedúca 
oddelenia vedy, informovala o pláne 
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zahraničných aktivít AOS v roku 
2009.  
     Kvestor akadémie Ing. Miloš 
Španko informoval o čerpaní 
finančných prostriedkov akadémie 
v roku 2008 po spojení rozpočtov NAO 
a AOS po 1. 9. 2008 a o pláne na rok 
2009. 
     Prorektor pre vzdelávanie doc. Ing. 
Pavel Bučka, CSc. podal podrobnú 
informáciu o stave dokumentácie na 
komplexnú akreditáciu AOS, ktorá 
prebehne v januári 2009. Predložil 
štruktúru dokumentácie, informoval o 
nariadení rektora ku akreditácii z júna 
2008 i o žiadosti o zmenu termínu 
akreditácie, ktorá bola 10. 9. 2008 
odoslaná Akreditačnej komisii vlády 
SR. 
     Ďalším bodom programu bola 
informácia vedúcich katedier ústavov 
a CKR o študijných programoch, 
uskutočňovaných kurzoch, 
aktuálnom stave vo vyučovacom 
procese a o prípadných problémoch.  
     V záverečnej diskusii požiadali 
niektorí vedúci katedier o  úpravu 
v pláne zahraničných aktivít. 
 
     Kolégium rektora sa konalo 
posledný krát v Sieni vedeckej rady. 
Nasledujúce kolégiá a aj rokovania 
vedeckej rady sa budú konať 
v konferenčnej miestnosti AOS, ktorá 
spĺňa požadované parametre 
a poskytuje dostatočný komfort na 
rokovanie. Názov Sieň vedeckej rady 
tým stráca svoje opodstatnenie,  
odchádza do histórie.  

(fia) 
 

AKCIE NA 
NOVEMBER 

 
  3. - 5. 11.  odborný kurz „Národná 

a  medzinárodná bezpečnosť“, 
organizuje KtHSV, 

  3. 11. zasadanie Klubu vojenských 
dôchodcov,  

  3. – 5. 11. „11. medzinárodná 
konferencia k  interoperabilite, 
organizuje CKR, 

  4. – 8. 11. odborný kurz „Odborná 
spôsobilosť elektrotechnikov 
špecialistov pre potreby OS SR“, 
organizuje KtE, 

  5. 11. otvorenie školiaceho 
pracoviska Systému velenia 

a riadenia C2-TS – NNEC,, o 09.30 
h, KtI, 

  5. - 7. 11. odborný kurz 
„Medzinárodné vzťahy a  
zahraničná politika“, organizuje 
KtHSV, 

  5. – 7. 11. Majstrovstvá OS SR 
v nohejbale, organizuje ÚTVŠ, 

  6. 11. predsedníctvo AS AOS, 
13.30 h, 

  10. – 14. 11. „CAX LYNX 2008“, 
v AOS cvičia mpr. Levice a mpr. 
Nitra v dvojstupňovom cvičení s l. 
mb. Topoľčany (prepojenie 
s Lešťou),  

  10. - 14. 11. odborný kurz 
„Používateľské funkcie MS 
SharePoint Services“, organizuje 
katedra informatiky, 

  10. - 14. 11. odborné kurzy 
„Aplikovaná psychológia“ a 
„Aplikovaná sociológia“, 
organizuje KtHSV v spolupráci 
s GŠ OS SR, učebňa 4312 (v 
priestoroch katedry), 

  10. - 28. 11. odborný kurz 
„Odborná spôsobilosť v údržbe 
a opravách 122 mm raketometu vz. 
70/85“, organizuje KtS, 

  11. 11. kolégium rektora AOS, 
účasť vedúci zamestnanci, 

  11. - 14. 11. konferencia so 
zahraničnou účasťou „Výzbroj 
a technika pozemných síl“, 
organizuje KtS, 

  13. 11. ukončenie 1. ISOC – 
Medzinárodného kurzu pre 
štábnych dôstojníkov, 11.00 h, 
brífingová miestnosť ISOC, 

  18. 11.    zhromaždenie 
zamestnancov a príslušníkov AOS, 
ku   Dňu    boja     za     slobodu   a 
demokraciu, 07.15 h, aula,  

  20. – 21. 11. vojensko-odborná 
konferencia s  medzinárodnou 
účasťou „Príprava vojenského 
personálu pre špeciálne činnosti“, 
organizuje KtHSV, 

  20. 11. – 19. 12. charitatívna 
a diakonická činnosť – zbierka 
rôzneho materiálu pre ľudí v núdzi 
a detské domovy, organizuje p. 
Pelánová Viola, p. Adamíková 
Pavla, 

  24. - 26. 11. odborný kurz „Rozvoj 
kľúčových kompetencií manažéra, 
VI. modul – Nové trendy 
v celoživotnom vzdelávaní 
manažérov“, organizuje KtM, 

  24. - 26. 11. odborný kurz 
„Vedenie ľudí – nadstavbový blok 

2: Sociálno-psychologický výcvik 
na zvládanie strestu a záťažové 
situácie“, organizuje KtHSV, 

  24. - 27. 11. Týždeň vedy na AOS, 
organizuje oddelenie vedy 
v spolupráci so zložkami akadémie, 
(24. 11. otvorenie o 14. 00 h v aule, 
prezentácia firmy Lynx, 
informačné systémy, 25.-27.11. dni 
otvorených dverí AOS, aktivity 
katedier, prednášky, ukážky 
experimentov, laboratórií, 
pracovísk akadémie), 

  24. - 28. 11. odborný kurz Odborná 
spôsobilosť      elektrotechnikov 
špecialistov   pre   potreby OS  SR, 
organizuje KtE. 

 
Kurzy CKR: 
 

  3. - 7. 11. kurz „Fyzická 
a objektová bezpečnosť,  

  3. - 28. 11. kurz „Základný 
radarový výcvik pre príslušníkov 
letectva“, 

  10. - 14. 11. kurz  „Základný kurz 
komunikácie s  médiami a  
verejnosťou“, 

  10. - 12. 11. kurz  „Spravodajská 
príprava bojiska“, 

  10. - 14. 11. kurz „Poverení 
bezpečnostní zamestnanci“, 

  10. - 14. 11. kurz „Profesionálny 
vojak a misie“, 

  24. - 5. 12. „Základný kurz pre 
technický personál so zameraním 
na výzbroj a techniku PV, 
špecializácia ručné zbrane, 

  24. - 5. 12. kurz „Správa 
registratúry pre zamestnancov 
v štátnej a verejnej správe“, 

  25. - 27. 11. „Cvičenie krízového 
manažmentu – Demänovka 08“, 

  28. 11. ukončenie VODK ČVO 
570, 900, o 10.00 h, učebňa 302. 

 (vit) 
 
Spomíname... 
     
     2. november je dňom spomienky na 
tých, ktorí už nie sú medzi nami. 
S nápadom tento deň zasvätiť pamiatke 
zosnulým sa prvýkrát stretávame 
u biskupa Izidora zo Sevilly (7. st.). 
Avšak rokom vzniku tohto sviatku je 
rok 998. Tento zvyk sa z francúzskeho 
Cluny rýchlo rozšíril do celej Európy, 
hoci tradícia tohto dňa bola v Európe 
zavedená už od keltských dôb. 
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Akademická knižnica 
Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika  

ponúka novinky knižničného fondu 

Lauren, Paul Gordon:  
Force and statecraft diplomatic challenges of our 
time Paul Gordon Lauren, Gordon A. Craig, 
Alexander L. George  
ZF 32296  
 
Olander, Donald R.  
General thermodynamics D.R. Olander  
ZF 32297  
 
Kakani, S. L.  
Mechanics S.L. Kakani, C. Hemrajani, Shubhra 
Kakani  
ZF 32298  
 
Prashad, H.  
Solving tribology problems in rotating machines 
H. Prashad  
ZF 32299  
 
The cold spray materials deposition process 
fundamentals and applications edited by Victor 
K. Champagne  
ZF 32300  
 
Hannagan, Tim  
Management concepts & practices/ Tim 
Hannagan ; with contributions from Roger 
Bennett ...  
ZF 32301  
 
Koop, Gary  
Introduction to econometrics Gary Koop  
ZF 32302 
 
Cameron, Adrian Colin  
Microeconometrics methods and applications A. 
Colin Cameron, Pravin K. Trivedi  
ZF 32303  
 
Oliveira, Suely  
Writing scientific software a guide for good style 
Suely Oliveira and David E. Stewart  
ZF 32304  
 
Chang, Kang-Tsung  
Introduction to geographic information systems 
Kang-tsung Chang  
ZF 32305  

Whiticker, Alan  
Zločiny století Alan J. Whiticker; [z anglického 
originálu ... přeložil Stanislav Pavlíček]  
ZF 32286  
 
Foss, Clive  
Nejkrutější tyrani v dějinách Clive Foss; [z anglického 
originálu ... přeložil Jan Mrlík]  
ZF 32287  
 
Suvorov, Viktor  
Den M - kdy začala druhá světová válka Viktor 
Suvorov; [z ruského originálu ... přeložil a redakčně 
upravil Jiří Fidler]  
ZF 32288  
 
Kessler, Leo  
Operace Irák z historie pluku SS Wotan Leo Kessler; 
[přeložil Jan Lusk]  
ZF 32289  
 
Kessler, Leo  
Operace Glenn Miller z historie pluku SS Wotan Leo 
Kessler; [přeložil Radek Pavlík]  
ZF 32290  
 
Michl, Jan  
Cizinci v RAF stíhači z okupované Evropy od obrany k 
vítězství : (1941-45) Jan Michl  
ZF 32291  
 
Neillands, Robin  
Dobytí říše posledních 50 týdnů války v Evropě očima 
těch, kdo byli při tom Robin Neillands; [z anglického 
originálu ... přeložil Josef Grubhoffer]  
ZF 32292  
 
Zelizňák, Peter  
Vojenská symbolika register znakov vojenských 
útvarov a zariadení Ozbrojených síl Slovenskej 
republiky: 1997-2007 Peter Zelizňák; [illustrácie Pavol 
Daniž]  
ZF 32276  
 
Otáhal, Josef  
Příručka pro průzkumníky Josef Otáhal, Jaroslav 
Koubek  
ZF 32277  

Text: M. KADRLIAKOVÁ 
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Majstrovstvá OS SR vo  
vojensko-praktickom lezení 

     Ústav telesnej výchovy a športu využil skúsenosti z 
vedenia výcviku vo vojensko-praktickom lezení dňa 8. – 
10. októbra a pripravil 1. ročník Majstrovstiev 
Ozbrojených síl SR v tejto disciplíne. Súťaž sa uskutočnila 
v Demänovskej doline na skalách v Machnatom, ktoré 
poskytli ideálne podmienky z hľadiska náročnosti, pestrosti 
i bezpečnosti pripravenej trate.  
     Úlohou súťažných dvojíc bolo ukázať zvládnuté 
zručnosti v prekonávaní prírodných prekážok horolezeckou 
technikou s použitím horolezeckého materiálu. Súťažiaci 
liezli, šplhali pomocou technických prostriedkov, využívali 
zaistené úseky, prekonávali strže pomocou lán a zlaňovali. 
To všetko s cieľom urobiť to v čo najkratšom čase, pričom 
rozhodcovia bedlivo sledovali nielen dodržiavanie 
stanovených pravidiel, ale i zásad bezpečnosti. O tom, že to 
nebola žiadna prechádzka svedčí aj to, že najlepšej dvojici 
trvalo prekonanie celej trate takmer 45 minút a posledná 
zvládla celú trať skoro v dvojnásobnom čase.  
     Majstrami ozbrojených síl vo vojensko-praktickom 
lezení sa stala dvojica študentov AOS Peter Mikuš a Mária 
Michalenková.  

Text, foto:  Mgr. Vladimír PAULÍK, PhD. 
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    Usporiadaním tohtoročných majstrovstiev v športovej streľbe z guľových zbraní bola poverená Akadémia ozbrojených síl v  
Liptovskom Mikuláši. V dňoch 22. - 24. októbra 2008 si na strelnici v Demänovéj a Lazisku zmerali svoje zručnosti z ručných zbraní 
(pištol a malorážnej pušky) najlepší strelci OS SR Podujatie zastrešoval Ústav telesnej výchovy a športu AOS a členovia 
Vysokoškolského športového centra, oddielu športovej streľby a  oddielu biatlonu. Majstrovstvá otvoril vedúci Ústavu telesnej 
výchovy a športu AOS Mgr. Ján Pápay, PhD. Aj  akadémia mala svoje zastúpenie v pištoľových a puškárskych disciplínach z radov 
študentov, zamestnancov a bývalých príslušníkov akadémie v súčasnosti v zálohe. 
    Na záver súťaže hlavný rozhodca Ing. Anton Lehovec, vyjadril uspokojenie nad priebehom majstrovstiev i nad stúpajúcou 
výkonnosťou a zvyšujúcim sa záujmom vojakov športovcov od útvarov Ozbrojených síl SR. Najlepší na prvých troch miestach dostali 
od zástupcu GŠ kpt. Ladislava Ulbrichta poháre, medaile a vecné ceny. Vedúci Ústavu telesnej výchovy a športu  Mgr. Ján Pápay, 
PhD., ocenil vecnou cenou najhodnotnejšie výkony majstrovstiev a to výkony v  malokalibrovej puške, kpt. Ing. Andreja Ohraďana 
590b v ĽM 60 a rtm.Slavomíri Smetanovej 554b , VÚ 9149. Podrobné výsledky zo súťaže sú na webovej stránke ÚTVŠ.                          
                   Text, foto: (lit)    

Majstrovstvá ozbrojených síl 
v športovej streľbe 

Družstvo AOS 


